
1636. 

Na osnovu člana 76 st. 2 i 5 Zakona o životnoj sredini ("Službeni list CG", broj 52/16), 

Vlada Crne Gore, na sjednici od 22. novembra 2018. godine, donijela je 

 

ODLUKA 

O OSNIVANJU FONDA ZA ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE 

 

Predmet 

Član 1 

Radi očuvanja, održivog korišćenja, zaštite i unaprjeđivanja životne sredine osniva se 

Fond za zaštitu životne sredine. 

 

Status Društva 

Član 2 

Fond za zaštitu životne sredine se osniva kao društvo sa ograničenom odgovornošću (u 

daljem tekstu: Društvo). 

Društvo se osniva kao jednočlano društvo. 

Osnivač Društva je Vlada Crne Gore (u daljem tekstu: Osnivač). 

Društvo se osniva na neodređeno vrijeme. 

Naziv i sjedište društva 

Član 3 

Naziv Društva je: Društvo sa ograničenom odgovornošću „Fond za zaštitu životne 

sredine“. 

Skraćeni naziv Društva je: DOO „Eko-fond“ Podgorica. 

Sjedište Društva je u Podgorici. 

 

Djelatnost Društva 

Član 4 

Djelatnost Društva je finansiranje pripreme, sprovođenja i razvoja programa, projekata i 

sličnih aktivnosti u oblasti očuvanja, održivog korišćenja, zaštite i unaprjeđivanja životne 

sredine, energetske efikasnosti i korišćenja obnovljivih izvora i energije na državnom i 

lokalnom nivou. 

 

Osnovni kapital Društva 

Član 5 

Osnovni kapital Društva čine novčana sredstva koja obezbjeđuje Osnivač u iznosu od: 

45.000,00 eura za osnivački ulog i 5.000,00 eura za početak poslovanja Društva. 

 

Obezbjeđivanje sredstava za rad Društva i način korišćenja 

Član 6 

Sredstva za finansiranje Društva obezbjeđuju se u skladu sa zakonom. 

Sredstva iz stava 1 ovog člana koriste se u skladu sa finansijskim planom Društva i to za: 

- zaštitu, očuvanje i poboljšanje kvaliteta životne sredine i klime, prirode, vazduha, voda, 

mora, zemljišta, šuma i geoloških resursa; 

- podsticanje održivog korišćenja prirodnih resursa; 

- zaštitu od negativnog uticaja klimatskih promjena; 



- upravljanje otpadom, saniranje deponija otpada, podsticanje izbjegavanja i smanjivanja 

nastajanja otpada, obradu otpada i iskorišćavanje vrijednih svojstava otpada; 

- podsticanje čistije proizvodnje, odnosno izbjegavanje i smanjenje nastajanja otpada i 

emisija u proizvodnom procesu; 

- zaštitu i očuvanje biološke, geološke i predione raznovrsnosti; 

- podsticanje energetske efikasnosti u svim sektorima potrošnje energije; 

- podsticanje većeg korišćenja obnovljivih izvora energije za sopstvenu potrošnju; 

- podsticanje čistijeg saobraćaja i korišćenja alternativnih goriva u saobraćaju; 

- podsticanje niskokarbonskog turizma; 

- podsticanje edukacionih, promotivnih, istraživačkih i razvojnih studija, programa, 

projekata i drugih aktivnosti u oblasti zaštite životne sredine, energetske efikasnosti i 

korišćenja obnovljivih izvora energije; i 

- ostvarivanje djelatnosti Društva. 

Društvo može učestvovati i u sufinansiranju programa, projekata i sličnih aktivnosti iz 

stava 1 ovog člana, koji se sprovode na teritoriji Crne Gore, kada ih organizuju i finansiraju 

međunarodne organizacije, finansijske institucije i tijela, kao i druga strana pravna lica. 

 

Upravljanje Društvom 

Član 7 

Društvom upravlja Osnivač na način i pod uslovima utvrđenim zakonom, ovom odlukom i 

statutom Društva. 

 

Ovlašćenja Osnivača 

Član 8 

Osnivač Društva: 

- donosi statut Društva; 

- odlučuje o statusnim promjenama Društva; 

- usvaja godišnji finansijski izvještaj, izvještaj o poslovanju i završni račun Društva; 

- daje saglasnost na godišnji program rada i finansijski plan Društva; 

- donosi odluku o raspodjeli dobiti i načinu pokrića gubitaka; 

- odlučuje o promjeni osnovnog kapitala Društva; 

- imenuje i razrješava članove Odbora direktora; 

- obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom i statutom Društva. 

 

Organizacija Društva 

Član 9 

Organizacija, nadležnosti i način rada organa Društva uređuju se statutom i drugim opštim 

aktima, u skladu sa zakonom. 

 

Organi Društva 

Član 10 

Organi Društva su: Odbor direktora i Izvršni direktor. 

 

Odbor direktora 

Član 11 

Odbor direktora je organ upravljanja Društva. 

Odbor direktora ima pet članova, koje na predlog organa državne uprave nadležnog za 

poslove zaštite životne sredine (u daljem tekstu: Ministarstvo), imenuje i razrješava Osnivač. 



Odbor direktora bira predsjednika Odbora direktora iz reda svojih članova. 

O pitanjima iz svoje nadležnosti Odbor direktora odlučuje na sjednicama većinom glasova 

članova Odbora direktora. 

Mandat predsjednika i članova Odbora direktora ističe danom usvajanja godišnjih 

finansijskih iskaza i izvještaja o poslovanju Društva. 

 

Ovlašćenja Odbora direktora 

Član 12 

Odbor direktora: 

- utvrđuje poslovnu politiku Društva; 

- utvrđuje predlog Statuta društva i drugih opštih akata koje donosi Osnivač; 

- donosi odluke o korišćenju sredstva čija vrijednost prelazi 200.000,00 eura; 

- utvrđuje godišnji finansijski izvještaj, izvještaj o poslovanju i završni račun Društva; 

- usvaja godišnji program rada i finansijski plan Društva, uz saglasnost Osnivača; 

- predlaže Osnivaču promjenu kapitala Društva; 

- predlaže Osnivaču raspodjelu dobiti i način pokrića gubitaka; 

- predlaže izvršnog direktora kojeg imenuje Osnivač; 

- donosi akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta i druga opšta akta 

Društva koja nijesu u nadležnosti Osnivača; 

- donosi Poslovnik o radu; 

- obavlja i druge poslove utvrđene zakonom i Statutom Društva. 

 

Izvršni direktor 

Član 13 

Izvršni direktor je organ rukovođenja Društva. 

Izvršnog direktora imenuje i razrješava Osnivač, na predlog Odbora direktora, na osnovu 

sprovedenog javnog konkursa. 

Uslovi koje mora da ispunjava kandidat za Izvršnog direktora utvrđuju se Statutom 

Društva. 

Mandat Izvršnog direktora traje četiri godine, uz mogućnost ponovnog imenovanja. 

Izvršni direktor ne može biti član Odbora direktora. 

 

Ovlašćenja Izvršnog direktora 

Član 14 

Izvršni direktor rukovodi radom Društva i obavlja poslove u skladu sa zakonom i Statutom 

Društva. 

Izvršni direktor: 

- predstavlja i zastupa Društvo; 

- organizuje i rukovodi procesom rada i vodi poslovanje Društva; 

- izvršava odluke Odbora direktora; 

- predlaže akte koje donosi Odbor direktora i odgovoran je za sprovođenje odluka i drugih 

akata Odbora direktora; 

- donosi odluke o korišćenju sredstva Društva, čija vrijednost ne prelazi 200.000,00 eura; 

- priprema i podnosi Odboru direktora predlog godišnjeg programa rada, finansijskog 

plana i godišnjeg finansijskog izvještaja, izvještaja o poslovanju i završnog računa Društva; 

- vrši i druge poslove utvrđene zakonom i statutom Društva. 

 

Javnost rada 



Član 15 

Rad Društva je javan. 

Javnost rada Društva obezbjeđuje se na način utvrđen posebnim zakonom i statutom 

Društva. 

 

Preduzimanje radnji u ime Osnivača 

Član 16 

Ministarstvo će u ime Osnivača preduzeti sve radnje za registraciju i početak rada Društva. 

 

Rok za izbor organa i donošenje Statuta Društva 

Član 17 

Odbor direktora imenovaće se u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Statut društva donijeće se u roku od 30 dana od dana imenovanja Odbora direktora. 

Izvršni direktor imenovaće se u roku od 60 dana od dana imenovanja Odbora direktora. 

 

Početak rada Društva 

Član 18 

Društvo će početi sa radom danom upisa u Centralni registar privrednih subjekata. 

 

Stupanje na snagu 

Član 19 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 07-5526 

Podgorica, 22. novembra 2018. godine 

 

Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 

Duško Marković, s.r. 
 


